



N.º \_\_\_\_\_

**CONTRATO REFERENTE AO PROCESSO DE LICITAÇÃO: 014/2014**

**MODALIDADE: PREGÃO**

**TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO**

**Processo Administrativo: 2680/2014**

**Contratante:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na Rua Coronel Othon, n.º 456, térreo – Centro – Paracambi/RJ, inscrita no CNPJ sob o n.º 09.206.510/0001-94, representada pelo **Ademir Lima de Carvalho**, brasileiro, casado, advogado, residente na Rua Alfredo Gomes, 685, Vila Nova, Paracambi, RJ, portador da Carteira de Identidade n.º. 1380515 IFP e do CPF n.º. 251.601.257-87.

**Contratado:** ATIVA MÉDICO CIRURGICA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 09.182.725/0001-12, sediada à Rua Vereador Raymundo Hargreaves, 98, galpão 105, Milho Branco, Juiz de Fora/MG, neste ato representado por **Marco Aurélio Freesz**, portador da Carteira de Identidade n.º M-2409774 e do CPF/MF n.º 331.167.416-20.

Nos termos da proposta da Empresa **ATIVA MÉDICO CIRURGICA EIRELI**, estabelecemos Contrato de Aquisição de medicamentos judiciais, para assim atender aos processos judiciais que são encaminhados para a Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi do Estado do Rio de Janeiro, proposta parcialmente vencedora do julgamento estabelecido pelo Pregoeiro Municipal no Pregão Presencial n.º. 014/2014, devidamente homologado pelo Gestor do Fundo Municipal de Saúde em 06/08/2014, e mediante as cláusulas e condições a seguir:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

**1.1.** O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de medicamentos judiciais descritos na nota de empenho n.º 346/2014, para atender aos processos judiciais que são encaminhados para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identificado no preâmbulo, na proposta vencedora e Termo de Referência, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.



### Descrição do Objeto:

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	18,00	un	264072 - AZOPT COLÍRIO FRASCO	73,0000	1.314,00
2	6,00	cx	272899 - BLEPHAGEL (CX. COM 100 COMPRESSAS)	102,0000	612,00
3	6,00	un	277866 - ALPHAGAM Z - COLÍRIO	47,0000	282,00
4	12,00	un	277867 - AZORGAN - COLÍRIO	78,0000	936,00
5	360,00	un	284432 - ÁCIDO ACETILSALICÍLICO TAMPONADO 100 MG - COMPRIMIDO	0,6000	216,00
6	6,00	un	284433 - ADEROGIL GOTAS - SOLUÇÃO ORAL - 10 ML	9,2000	55,20
7	2.640,00	un	284434 - AGULHA PARA CANETA DE INSULINA	0,9000	2.376,00
8	180,00	un	284435 - ALISQUIRENO 150 MG - COMPRIMIDO	5,6500	1.017,00
9	360,00	un	284436 - ALISQUIRENO 300 MG - COMPRIMIDO	5,6500	2.034,00
10	450,00	un	284437 - ALPRAZOLAM 0,5 MG - COMPRIMIDO	1,1000	495,00
11	180,00	un	284438 - ALPRAZOLAM 1 MG - COMPRIMIDO	1,9500	351,00
12	360,00	un	284439 - ANLODIPINO 2,5 MG - COMPRIMIDO	2,9500	1.062,00
13	540,00	un	284440 - ATENOLOL 50 MG - COMPRIMIDO	1,6000	864,00
14	360,00	un	284441 - ATORVASTATINA 40 MG - COMPRIMIDO	8,6000	3.096,00
15	720,00	un	284442 - AZATIOPRINA 50 MG - COMPRIMIDO	3,9000	2.808,00
16	180,00	un	284443 - BETAISTINA DICLORIDRATO 16 MG - COMPRIMIDO	1,1000	198,00
17	180,00	un	284446 - BROMETO DE OTILÔNIO 40 MG - COMPRIMIDO	1,6000	288,00
18	540,00	un	284447 - BROMETO DE PINAVÉRIO 100 MG - COMPRIMIDO	4,4000	2.376,00
19	360,00	un	284448 - BROMETO DE PINAVÉRIO 50 MG - COMPRIMIDO	2,9000	1.044,00
20	12,00	cx	284449 - BROMETO DE TIOTRÓPIO	365,0000	4.380,00
21	6,00	cx	284450 - BUDESONIDA 32 MG C 120 DOSES	21,5000	129,00
22	360,00	un	284451 - BUMETANIDA 1 MG - COMPRIMIDO	0,7000	252,00
23	720,00	un	284452 - BUPROPIONA 150 MG - COMPRIMIDO	4,9000	3.528,00
24	720,00	un	284453 - CALTRATE D 600 MG - COMPRIMIDO	1,2500	900,00
25	360,00	un	284454 - CANDESARTANA CILEXETILA 8 MG - COMPRIMIDO	3,0000	1.080,00
26	180,00	un	284455 - CAPILAREMA 75 MG - COMPRIMIDO	1,4000	252,00
27	360,00	un	284456 - CAPTOPRIL 12,5 MG - COMPRIMIDO	0,4000	144,00
28	360,00	un	284457 - CARBAMAZEPINA 400 MG - COMPRIMIDO	2,0500	738,00
29	180,00	un	284458 - CARBONATO DE CÁLCIO + VIT. D 4000 UI - COMPRIMIDO	1,9000	342,00
30	1.800,00	un	284459 - CARBONATO DE CÁLCIO 500 MG - COMPRIMIDO	1,2000	2.160,00
31	360,00	un	284460 - CARVEDILOL 25 MG - COMPRIMIDO	5,2000	1.872,00



ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
32	600,00	un	284461 - CENTRUM - COMPRIMENTO	1,6000	960,00
33	360,00	un	284462 - CETOPROFENO 50 MG - COMPRIMIDO	1,7500	630,00
34	1.080,00	un	284463 - CILOSTAZOL 50 MG - COMPRIMIDO	1,2000	1.296,00
35	900,00	un	284464 - CILOSTAZOL 100 MG - COMPRIMIDO	2,9500	2.655,00
36	720,00	un	284465 - CIPROFIBRATO 100 MG - COMPRIMIDO	1,2500	900,00
37	360,00	un	284466 - CITONEURIN 5 000 - COMPRIMIDO	3,0000	1.080,00
38	1.080,00	un	284468 - CLOPIDOGREL 75 MG - COMPRIMIDO	10,5000	11.340,00
39	1.080,00	un	284469 - CLORIDRATO DE AMANTADINA 100 MG - COMPRIMIDO	0,9000	972,00
40	24,00	un	284470 - CLORIDRATO DE BRIMONIDINA 0,2% - FRASCO	146,0000	3.504,00
41	180,00	un	284471 - CLORIDRATO DE CICLOBENZAPRINA 5 MG - COMPRIMIDO	1,4500	261,00
42	900,00	un	284472 - CLORIDRATO DE DILTIAZEM 60 MG - COMPRIMIDO	0,3500	315,00
43	6,00	un	284473 - CLORIDRATO DE DORZOLAMIDA - FRASCO	85,0000	510,00
44	720,00	un	284474 - CLORIDRATO DE MEBEVERINA 200 MG - COMPRIMIDO	4,8500	3.492,00
45	720,00	un	284475 - CLORIDRATO DE MEMANTINA 10 MG - COMPRIMIDO	10,2500	7.380,00
46	180,00	un	284476 - CLORIDRATO DE METILFENIDATO 36 MG - COMPRIMIDO	17,0500	3.069,00
47	540,00	un	284477 - CLORIDRATO DE OXIBUTININA 5 MG - COMPRIMIDO	1,0500	567,00
48	540,00	un	284478 - CLORIDRATO DE OXIBUTININA UD - COMPRIMIDO	3,2000	1.728,00
49	360,00	un	284479 - CLORIDRATO DE PAROXETINA 20 MG - COMPRIMIDO	8,3500	3.006,00
50	360,00	un	284480 - CLORIDRATO DE PAROXETINA 25 MG - COMPRIMIDO	8,5000	3.060,00
51	180,00	un	284481 - CLORIDRATO DE PAROXETINA 30 MG - COMPRIMIDO	5,1000	918,00
52	1.080,00	un	284483 - CLORIDRATO DE SERTRALINA 50 MG - COMPRIMIDO	5,5500	5.994,00
53	1.260,00	un	284484 - CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 MG - COMPRIMIDO	5,5000	6.930,00
54	360,00	un	284485 - CLORIDRATO DE TRAMADOL 100 MG - COMPRIMIDO	10,0000	3.600,00
55	360,00	un	284486 - CLORIDRATO DE TRAZODONA 50 MG - COMPRIMIDO	1,3500	486,00
56	180,00	un	284487 - CLORIDRATO DE ZIPRASIDONA MONOIDRATO 40 MG - COMPRIMIDO	14,1000	2.538,00
57	180,00	un	284488 - CLORIDRATO DE ZIPRASIDONA MONOIDRATO 80 MG - COMPRIMIDO	23,0000	4.140,00
58	12,00	un	284489 - TARTARATO DE BRIMONIDINA 0,2% + MALEATO DE TIMOLOL 0,5% - FRASCO	160,6000	1.927,20
59	48,00	un	284490 - CLORIDRATO DE DORZOLAMIDA + MALEATO DE TIMOLOL - 2%/0,5% - FRASCO	82,0000	3.936,00
60	360,00	un	284491 - CRANBERRY - SACHÊ	2,2000	792,00
61	1.620,00	un	284492 - CUMARINA 15 MG + TROXERRUTINA 90 MG - COMPRIMIDO	1,6000	2.592,00
62	36,00	un	284493 - CUMARINA 5 MG/ML + HEPARINA Sódica 50 UI/ML - CREME	30,0000	1.080,00
63	180,00	un	284494 - ROFLUMILASTE 500 MG - COMPRIMIDOS	7,6900	1.384,20
64	810,00	un	284495 - DIVALPROATO DE SÓDIO 250 MG - COMPRIMIDO	1,7000	1.377,00
65	180,00	un	284497 - TARTARATO DE TOLTERODINA 4 MG - COMPRIMIDO	14,5000	2.610,00
66	540,00	un	284498 - DEXADOR 10 MG - COMPRIMIDO	5,8800	3.175,20
67	720,00	un	284499 - DIACEREINA 50 MG - COMPRIMIDO	5,4000	3.888,00
68	630,00	un	284500 - DICLORIDRATO DE PRAMIPEXOL 0,25 MG - COMPRIMIDO	1,3000	819,00
69	180,00	un	284501 - DICLORIDRATO DE PRAMIPEXOL 0,75 MG - COMPRIMIDO	8,3500	1.503,00
70	360,00	un	284523 - MALEATO DE TRIMEBUTINA 200 MG - CáPSULAS	3,2000	1.152,00
71	180,00	un	284526 - DIGOXINA 0,125 MG - COMPRIMIDO	0,1600	28,80
72	180,00	un	284527 - DIMESILATO DE LISDEXANFETAMINA 30 MG -	12,5000	2.250,00



ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
			COMPRIMIDO		
73	1.620,00	un	284528 - DIOSMINA + HESPERIDINA 500 MG - COMPRIMIDO	2,8500	4.617,00
74	180,00	un	284529 - DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA - FLACONETE	6,5000	1.170,00
75	6,00	un	284530 - DIPROPIONATO DE BETAMETASONA + FOSFATO	6,4000	38,40
			DISSÓDICO DE BETAMETASONA - AMPOLA		
76	720,00	un	284531 - DOMPERIDONA 10 MG - COMPRIMIDO	0,7500	540,00
77	180,00	un	284532 - DORFLEX - COMPRIMIDO	0,5000	90,00
78	12,00	un	284533 - TRAVOPROSTA 0,004% + MALEATO DE TIMOLOL	280,3000	3.363,60
			0,5% - FRASCO		
79	180,00	un	284534 - EMAMA - COMPRIMIDO	0,9000	162,00
80	180,00	un	284535 - ESCITALOPRAM 10 MG - COMPRIMIDO	9,2000	1.656,00
81	180,00	un	284536 - ESOMEPRAZOL MAGNÉSIO 20 MG - COMPRIMIDO	5,4300	977,40
82	360,00	un	284540 - ESOMEPRAZOL MAGNÉSIO 40 MG - COMPRIMIDO	13,0500	4.698,00
83	24,00	un	284542 - ESPARADRAPO MICROPOR - 10 MM X 10 M	0,8000	19,20
84	180,00	un	284544 - ESPIRONOLACTONA 100 MG - COMPRIMIDOS	2,3000	414,00
85	180,00	un	284545 - ESPIRONOLACTONA 50 MG - COMPRIMIDO	1,7000	306,00
86	180,00	un	284546 - EZETIMIBA + SINVASTATINA 10/40 MG -	7,9500	1.431,00
			COMPRIMIDO		
87	720,00	un	284547 - ETNA - COMPRIMIDO	2,2000	1.584,00
88	180,00	un	284548 - EZETIMIBA + SINVASTATINA 10/20 MG -	4,8500	873,00
			COMPRIMIDO		
89	180,00	un	284549 - FISIOTON 400 MG - COMPRIMIDO	2,4000	432,00
90	1.800,00	un	284553 - FITAS PARA GLICEMIA OPTIUM	2,4000	4.320,00
91	540,00	un	284554 - FIXA CAL	0,6900	372,60
92	12,00	un	284555 - FLIXOTIDE SPRAY ORAL 250 MG - FRASCO	112,0000	1.344,00
93	270,00	un	284556 - ACETATO DE FLUDROCORTISONA 0,1 MG -	2,6500	715,50
			COMPRIMIDO		
94	180,00	un	284557 - FUMARATO DE FORMOTEROL (REFIL) - CÁPSULA	1,7800	320,40
95	360,00	un	284558 - GINKO BILOBA 80 MG - COMPRIMIDOS	1,3000	468,00
96	360,00	un	284559 - GLICLAZIDA 30 MG - COMPRIMIDO	1,1000	396,00
97	360,00	un	284560 - GLICLAZIDA 60 MG - COMPRIMIDO	2,3000	828,00
98	540,00	un	284561 - GLICOSAMINA 500 MG + CONDOITINA 400 MG -	2,6900	1.452,60
			COMPRIMIDO		
99	540,00	un	284562 - GLICOSAMINA 1,5 G + CONDOITINA 1,2 G -	7,8800	4.255,20
			SACHÊ		
100	360,00	un	284563 - GLIMEPIRIDA 4 MG - COMPRIMIDO	3,0000	1.080,00
101	180,00	un	284564 - HEMITARTARATO DE ZOLPIDEM 10 MG -	4,0600	730,80
			COMPRIMIDO		
102	180,00	un	284565 - HIDROXICLOROQUINA 40 MG - CPR	3,6500	657,00
103	180,00	un	284566 - INDACATEROL 150 MG - COMPRIMIDO	5,1500	927,00
104	360,00	un	284567 - INDAPAMIDA 1,5 MG - COMPRIMIDO	1,2500	450,00
105	30,00	un	284568 - INSULINA GLULISINA 100 UI/ML -	114,0000	3.420,00
			FRASCO-AMPOLA COM 10 ML		
106	36,00	un	284569 - INSULINA LISPRO 100 UI/ML - FRASCO COM 10	122,0000	4.392,00
			ML		
107	42,00	un	284570 - INSULINA LISPRO 100 UI/ML - SISTEMA DE	44,9000	1.885,80
			APLICAÇÃO DESCARTÁVEL COM REFIL DE 3 ML		
108	36,00	un	284571 - INSULINA DETEMIR 100 UI/ML - SISTEMA DE	99,5000	3.582,00
			APLICAÇÃO PRÉ-PREENCHIDO COM 3 ML		
109	54,00	un	284572 - INSULINA ASPARTE 100 UI/ML - SISTEMA DE	45,5000	2.457,00
			APLICAÇÃO PRÉ-PREENCHIDO COM 3 ML		
110	120,00	un	284580 - INSULINA GLARGINA 100 UI/ML - FRASCO-AMPOLA	430,0000	51.600,00
			COM 10 ML		
111	12,00	un	284581 - INSULINA GLARGINA 100 UI/ML - REFIL DE 3 ML	138,5000	1.662,00
112	6,00	un	284582 - CARMELOSE SÓDICA - SOLUÇÃO OFTÁLMICA 5MG/ML	58,5000	351,00
			- FRASCO		
113	360,00	un	284583 - LAMOTRIGINA 100 MG - COMPRIMIDO	13,1000	4.716,00



ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
114	360,00	un	284584 - LAMOTRIGINA 25 MG - COMPRIMIDO	4,1500	1.494,00
115	1.380,00	un	284585 - LANCETAS ESTERIL	0,2000	276,00
116	180,00	un	284586 - LEFLUNOMIDE 20 MG - COMPRIMIDO	16,7000	3.006,00
117	1.440,00	un	284590 - LEVODOPA + CLORIDRATO DE BENSERAZIDA 100/25 MG - COMPRIMIDO	1,5000	2.160,00
118	1.260,00	un	284592 - LEVODOPA + CLORIDRATO DE BENSERAZIDA 200/50 MG - COMPRIMIDO	2,9000	3.654,00
119	900,00	un	284593 - LEVODOPA 250 + CARBIDOPA 25 MG - COMPRIMIDO	2,3000	2.070,00
120	180,00	un	284594 - LEVOTIROXINA SódICA 100 MCG - COMPRIMIDO	0,2200	39,60
121	360,00	un	284595 - LEVOTIROXINA SódICA 125 MCG - COMPRIMIDO	0,5500	198,00
122	180,00	un	284597 - LEVOTIROXINA SódICA 150 MCG - COMPRIMIDO	1,4500	261,00
123	360,00	un	284598 - LEVOTIROXINA SódICA 50 MCG - COMPRIMIDO	1,0500	378,00
124	360,00	un	284599 - LEVOTIROXINA SódICA 75 MCG - COMPRIMIDO	1,2000	432,00
125	180,00	un	284600 - LEVOTIROXINA SódICA 88 MCG - COMPRIMIDO	1,2000	216,00
126	720,00	un	284601 - LOSARTANA 25 MG - COMPRIMIDO	3,7800	2.721,60
127	360,00	un	284602 - MELOXICAM 15 MG - COMPRIMIDO	4,2500	1.530,00
128	6,00	un	284603 - BIMATOPROSTA 0,03 - SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTERIL	202,0000	1.212,00
129	360,00	un	284604 - MENTALIV 200 MG - COMPRIMIDO	2,5500	918,00
130	180,00	un	284605 - MESILATO DE CODERGOCRINA 6 MG - COMPRIMIDO	5,8500	1.053,00
131	180,00	un	284608 - METAMUCILL - SACHÊ	3,1000	558,00
132	540,00	un	284609 - MIDAZOLAM 15 MG - COMPRIMIDO	3,4000	1.836,00
133	180,00	un	284610 - MINILAX - BISNAGAS	35,0000	6.300,00
134	1.080,00	un	284611 - MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 20 MG - COMPRIMIDO	0,4600	496,80
135	180,00	un	284612 - MUVINLAX - SACHÊ	1,8000	324,00
136	180,00	un	284613 - POLICARBOFILA CáLCICA - COMPRIMIDO	1,1900	214,20
137	180,00	un	284614 - NEOVITE LUTEIN - COMPRIMIDO	1,1300	203,40
138	18,00	un	284615 - MALEATO DE LEVOMEPRIMAZINA - SOLUÇÃO ORAL 40 MG/ML (GOTAS 4%) - FRASCO COM 20 ML	12,9000	232,20
139	360,00	un	284616 - GLICINATO FÉRRICO 300 MG - COMPRIMIDO	1,7000	612,00
140	360,00	un	284617 - NEXIUM 20 MG - COMPRIMIDO	5,4000	1.944,00
141	360,00	un	284630 - NIFEDIPINO 60 MG - COMPRIMIDO	9,0000	3.240,00
142	180,00	un	284631 - NITRAZEPAN 5 MG - COMPRIMIDO	0,5200	93,60
143	180,00	un	284632 - NITRENDIPINO 20 MG - COMPRIMIDO	3,4100	613,80
144	180,00	un	284633 - NITROFURANTOINA 100 MG - COMPRIMIDO	0,4100	73,80
145	6,00	un	284636 - OFTANE COLÍRIO - FRASCO COM 10 ML	43,0000	258,00
146	360,00	un	284637 - OLANZAPINA 10 MG - COMPRIMIDO	24,3000	8.748,00
147	12,00	un	284638 - OPTIVE COLÍRIO - FRASCO COM 10 ML	25,7000	308,40
148	360,00	un	284646 - ORGANONEURO CEREBRAL	1,9600	705,60
149	708,00	un	284647 - PANTOPRAZOL 20 MG - COMPRIMIDO	3,7300	2.640,84
150	360,00	un	284648 - PANTOPRAZOL 40 MG - COMPRIMIDO	4,3200	1.555,20
151	720,00	un	284649 - PREGABALINA 75 MG - COMPRIMIDO	3,5200	2.534,40
152	1.380,00	un	284650 - PROPATILNITRATO 10 MG - COMPRIMIDO	0,5100	703,80
153	12,00	un	284653 - RISEDRONATO SódICO 150 MG - COMPRIMIDO	165,5500	1.986,60
154	48,00	un	284654 - RISEDRONATO SódICO 35 MG - COMPRIMIDO	27,8100	1.334,88
155	540,00	un	284655 - RISPERIDONA 3 MG - COMPRIMIDO	7,5900	4.098,60
156	180,00	un	284656 - RIVAROXABANA 15 MG - COMPRIMIDO	10,9100	1.963,80
157	180,00	un	284657 - ROSUVASTATINA CáLCICA 10 MG - COMPRIMIDO	6,1800	1.112,40
158	180,00	un	284658 - ROSUVASTATINA CáLCICA 20 MG - COMPRIMIDO	10,8100	1.945,80
159	360,00	un	284659 - SELEGILINA 5 MG - COMPRIMIDO	2,5100	903,60
160	180,00	un	284660 - SILIMALON - COMPRIMIDO	1,9200	345,60
161	540,00	un	284662 - SUCCINATO DE METOPROLOL 50 MG - COMPRIMIDO	1,8000	972,00
162	720,00	un	284663 - SULFASSALAZINA 500 MG - COMPRIMIDO	1,1100	799,20
163	180,00	un	284664 - SULFATO DE GLICOSAMINA 1,5 G	7,5000	1.350,00
164	360,00	un	284665 - SULPIRIDA 25 MG + BROMAZEPAM 1 MG - COMPRIMIDO	1,4200	511,20





ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
165	360,00	un	284666 - SULPIRIDA 50 MG - COMPRIMIDO	0,9600	345,60
166	6,00	un	284667 - SYSTANE UL COLÍRIO - FRASCO COM	60,2500	361,50
167	360,00	un	284668 - TALOFILINA 20 MG - COMPRIMIDO	0,9500	342,00
168	1.320,00	un	284669 - TICLOPIDINA 250 MG - COMPRIMIDO	2,5900	3.418,80
169	540,00	un	284670 - TOPAMAX 25 MG - COMPRIMIDO	3,0000	1.620,00
170	360,00	un	284671 - TOPIRAMATO 100 MG - COMPRIMIDO	6,6400	2.390,40
171	42,00	un	284672 - TRAVAPROSTA 0,04MG/ML - FRASCO COM 2,5 ML	81,7000	3.431,40
172	180,00	un	284673 - LINAGLIPTINA 5 MG - COMPRIMIDO	7,6200	1.371,60
173	540,00	un	284674 - TRILAX 50 MG - COMPRIMIDO	1,5000	810,00
174	900,00	un	284675 - TRIMETAZIDINA 35 MG - COMPRIMIDO	2,3500	2.115,00
175	180,00	un	284676 - CLOBAZAM 10 MG - COMPRIMIDO	0,7100	127,80
176	360,00	un	284677 - ÁCIDO URSODESOXÍCLICO 300 MG - COMPRIMIDO	7,7000	2.772,00
177	36,00	un	284678 - VALPAKINE SUSPENSÃO - FRASCO COM 40 ML	14,9500	538,20
178	180,00	un	284679 - VALSARTANA 160 MG + ANLODIPINO 5 MG - COMPRIMIDO	4,9500	891,00
179	180,00	un	284680 - VALSARTANA 320 MG + ANLODIPINO 5 MG - COMPRIMIDO	4,9500	891,00
180	360,00	un	284681 - VALSARTANA 160 MG + BESILATO DE ANLODIPINO 5 MG + HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG - COMPRIMIDO	2,8000	1.008,00
181	360,00	un	284682 - VALSARTANA 320 MG + HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG - COMPRIMIDO	5,7500	2.070,00
182	900,00	un	284683 - VARFARINA Sódica 5 MG - COMPRIMIDO	1,5000	1.350,00
183	6,00	un	284684 - VASENOL (PELE RESSECADA) - FRASCO COM 120 ML	12,6800	76,08
184	180,00	un	284685 - VECASTEN - COMPRIMIDO	2,9600	532,80
185	360,00	un	284686 - VILDAGLIPTINA 500 MCG + CLORIDRATO DE METFORMINA 1.000 MCG - COMPRIMIDO	4,2600	1.533,60
186	180,00	un	284687 - VILDAGLIPTINA 50 MG - COMPRIMIDO	4,2600	766,80
187	1.060,00	un	284688 - VIMPOCETINA 5 MG - COMPRIMIDO	0,5600	604,80
188	360,00	un	284689 - XINAFOATO DE SALMETEROL 50 MG + PROPIONATO DE FLUTICASONA 250 MG - COMPRIMIDO	135,3800	48.736,80
189	720,00	un	284690 - XINAFOATO DE SALMETEROL 50 MG + PROPIONATO DE FLUTICASONA 500 MG - COMPRIMIDO	220,2000	158.544,00
190	180,00	un	284692 - HEMITARTARATO DE ZOLPIDEM 10 MG - COMPRIMIDO	4,0600	730,80
191	360,00	un	284954 - CLEXANE 80 MG	95,5000	34.380,00
Recurso 36 - REC SUS - A/H PAO 2198 - IMPL. DO SIST. HOSPITALAR MUN. E AS UNID. DE REFERENCIAS DAS EP					596.700,00

## 2.0 - CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO

2.1 - Conforme a proposta apresentada pela CONTRATADA, a qual integra o presente instrumento e que é de pleno conhecimento das partes, para atender a Secretaria Municipal de Saúde, constituindo o valor total de R\$ 596.700,00 (quinhentos e noventa e seis mil setecentos reais).

2.2 - No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

2.3 - O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30(trinta) dias, contados a partir da data final do período de adimplemento a que se referir, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta-corrente indicados pelo contratado.

2.4 - O pagamento somente ocorrerá após o atesto do servidor competente pela fiscalização da execução do contrato na nota fiscal apresentada.

2.5 - Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a



comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

2.6 - Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

2.7 - A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

2.8 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$ , sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6/100)}{365}$$

$$I = 0,00016438$$

$$TX = \text{Percentual da taxa anual} = 6\%.$$

2.9 - As despesas decorrentes da contratação objeto desta licitação correrão à conta dos recursos consignados no Orçamento da Prefeitura, para o exercício de 2014, no programa de trabalho:

- 1713-21.01.10.302.0061.2198.33903009000000 - Material Farmacológico - Fundo Municipal de Saúde, conforme nota de empenho nº 346/2014, valor 596.700,00

## 2. CLÁUSULA TERCEIRA - VIGÊNCIA

2.1. A vigência do referido instrumento contratual perdura para o exercício de 2014, com início em 26/08/2014 e término em 31/12/2014, ocorrendo às entregas de acordo com o Termo de referência anexo ao Edital do Pregão 014/2014.

## 4.0 - CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES

### 4.1 - Do Município:

4.1.1 - Atestar nas notas fiscais/faturas a efetiva execução do objeto desta licitação;

4.1.2 - Aplicar à empresa Contratada as penalidades, quando for o caso;

4.1.3 - Prestar à empresa Contratada toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária a perfeita execução do Contrato;

4.1.4 - Efetuar o pagamento à Contratada no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal no setor competente;

4.1.5 - Notificar, por escrito, à Contratada da aplicação de qualquer sanção.



#### **4.2 – Da Contratada:**

4.2.1 – Fornecer os produtos objeto desta licitação, nas especificações contidas no edital de Pregão Presencial nº. 014/2014;

4.2.2 – Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos e serviços executados;

4.2.3 – Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação previstas no edital, conforme disposições do art. 55 da Lei nº. 8666/93;

4.2.4 – Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no quantitativo do objeto desta licitação, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado;

4.2.5 – Executar o objeto licitado, no preço, prazo e forma estipulados na proposta;

4.2.6 – Executar o objeto com boa qualidade, dentro dos padrões exigidos no edital de Pregão Presencial nº 014/2014;

4.2.7 – Não subcontratar, ceder ou transferir a terceiros a execução do objeto, ainda que parcial, sendo nulo de pleno direito qualquer ato nesse sentido, além de constituir infração passível de penalidade;

4.2.8 – Ser responsável pelos danos causados diretamente à Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato;

4.2.9 – Responder pelo pagamento dos salários devidos pela mão-de-obra empregada nos serviços acessórios ao fornecimento em questão, pelos encargos trabalhistas, fiscais e previdenciários respectivos, e por tudo mais que, como empregadora deve satisfazer, além de ficar sob sua integral responsabilidade a observância das leis trabalhistas, previdenciárias e fiscais, assim como os registros, seguros contra riscos provenientes da atividade, impostos e outras providências e obrigações necessárias ao fornecimento.

#### **5.0 - CLÁUSULA QUINTA - DAS COMUNICAÇÕES**

5.1 – As comunicações entre as partes contratantes, relacionadas com o acompanhamento e controle do presente contrato, serão feitas sempre por escrito.

#### **6.0 - CLÁUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES**

6.1 – Os casos de inexecução do objeto deste edital, erro de execução, execução imperfeita, atraso injustificado e inadimplemento contratual, sujeitará o proponente contratado às penalidades previstas no art. 87 da Lei nº. 8.666/93, das quais destacamos:

6.1.1 – advertência por escrito;

6.1.2 – multa, conforme os limites máximos estabelecidos abaixo:

6.1.2.1 – 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor do fornecimento não realizado;

6.1.2.2 – 20% (vinte por cento) sobre o valor do fornecimento não realizado, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias, ou entrega de objeto com vícios ou defeitos ocultos que o tornem impróprio ao uso a que é destinado, ou diminuam-lhe o valor ou, ainda, fora das especificações contratadas.





6.1.3 - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de até 02(dois) anos;

6.1.4 - declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, no prazo mínimo de 02 (dois) anos, conforme dispõe o art. 87 da Lei nº 8.666/93.

6.1.5 - A sanção de multa poderá ser aplicada cumulativamente às demais sanções previstas neste instrumento.

6.1.6 - A multa será descontada de pagamentos eventualmente devidos pela CONTRATADA.

6.2 - São consideradas situações caracterizadoras de descumprimento total ou parcial das obrigações contratuais:

6.2.1 - não atendimento às especificações técnicas relativas a bens, serviços ou obra prevista em contrato ou instrumento equivalente;

6.2.2 - retardamento imotivado de fornecimento de bens, da execução de obra, de serviço ou de suas parcelas;

6.2.3 - paralisação do serviço ou de fornecimento de bens, sem justa causa e prévia comunicação à Administração Pública Estadual;

6.2.4 - entrega de mercadoria falsificada, furtada, deteriorada, danificada ou inadequada para o uso, como se verdadeira ou perfeita fosse;

6.2.5 - alteração de substância, qualidade ou quantidade da mercadoria fornecida;

6.2.6 - prestação de serviço de baixa qualidade;

6.3 - Da aplicação das penas definidas caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação.

6.4 - O recurso ou o pedido de reconsideração relativo às penalidades acima dispostas será dirigido a Unidade Administrativa requisitante, a qual decidirá o recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis e o pedido de reconsideração, no prazo de 10 (dez) dias úteis.

6.5 - A inexecução total ou parcial do Contrato ensejará na sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em Lei, cujos motivos para a referida rescisão são os previstos no art. 78 da Lei nº. 8.666/93.

6.6 - O Município poderá rescindir o contrato, independentemente de qualquer procedimento judicial, observada a Legislação vigente, nos seguintes casos:

I. Por infração a qualquer de suas cláusulas;

II. Por pedido de concordata, falência ou dissolução da Contratada;

III. Por transferência, no todo ou em parte, das obrigações assumidas neste contrato;

IV. Por comprovada deficiência no atendimento do objeto deste contrato;

V. Pela aplicação de mais de 2 (duas) advertências.

6.7 - O Município poderá, ainda, sem caráter de penalidade, declarar rescindido o contrato por conveniência administrativa ou interesse público, conforme disposto no artigo 79 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.



6.8 - O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

6.8.1 - Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

6.8.2 - Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

6.8.3 - Indenizações e multas.

6.9 - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, se assegurado à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

## 7.0 - DOS CASOS OMISSOS.

7.1 - Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

## 8.0 - CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

8.1 - Para dirimir quaisquer questões decorrentes do presente contrato, elegem as partes o Foro da Comarca de Paracambi, com renúncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim acordados, assinam este contrato os representantes das partes e as testemunhas abaixo em 04 (quatro) vias de igual teor.

Paracambi/RJ, 05 de setembro de 2014.

Ademir Lima de Carvalho  
**Fundo Municipal de Saúde de Paracambi**  
Contratante

Marco Aurélio Friesz  
**Ativa Médico Cirúrgica Eireli**  
Contratado

Testemunhas:

CPF:

CPF: